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1

1.1 Рассмотрение деятельности хозяйствующих субъектов, имеющих

задолженность по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации, не уплачивающих авансовые платежи по транспортному и

земельному налогам, по налогу, взимаемому в связи с применением

упрощенной системы налогообложения, на заседании межведомственной

комиссии по обеспечению поступления налоговых и неналоговых доходов в

бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области (далее –Комиссия), созданной постановлением администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

20.03.2014 № 276

Не реже 2-х раз в месяц Проведено 36 комиссий по обеспечению поступления налоговых и неналоговых

платежей в бюджет, на которых заслушаны представители организаций,

индивидуальные предприниматели, имеющие задолженность по налоговым и

неналоговым платежам в бюджет. Из приглашенных на комиссию 364 должников, 237

должников отреагировали на приглашение или оплатили задолженность (65,1 % от

приглашенных должников) на сумму 20637,5 тыс. рублей (50,1 % от суммы

задолженности).

1.2 Проведение мониторинга уплаты основными налогоплательщиками налога

на доходы физических лиц, земельного налога, налога на имущество

организаций, арендной платы за земельные участки, платы за негативное

воздействие на окружающую среду с целью проведения индивидуальной

работы с плательщиками в случае несвоевременности уплаты

ежемесячно По результатам проводимого ежемесячного мониторинга уплаты основными

налогоплательщиками налогов и других платежей 11 должников были приглашены на

заседание Межведомственной комиссии по обеспечению поступления доходов в

бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

1.3 Проведение мероприятий по привлечению неуплаченных сумм налогов в

отношении физических лиц, имеющих задолженность менее 3 тыс.рублей. 

постоянно Заслушано 31 физическое лицо, имеющее задолженность по налогам. По результатам

проведенной работы поступило 36,7 тыс. рублей.

1.4 Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте

муниципального образования результатов работы по привлечению доходов,

снижению объема задолженности по платежам в результате работы

межведомственной комиссии

ежемесячно Информация о результатах работы межведомственной комиссии по обеспечению

поступления доходов в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области размещена на сайте муниципального образования "Город Кирово-

Чепецк" Кировской области.

2

2.1

Рассмотрение деятельности хозяйствующих субъектов-работодателей,

выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума

трудоспособного населения и ниже средней заработной платы

соответствующего вида экономической деятельности, на заседаниях

Комиссии 
не реже 1 раза в месяц

На заседании межведомственной комиссии по обеспечению поступления доходов в

бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

заслушано 92 работодателя, выплачивающих заработную плату ниже величины

прожиточного минимума трудоспособного населения и ниже средней заработной

платы соответствующего вида экономической деятельности. По результатам

проведенной работы 62 работодателя повысили заработную плату работникам.

Дополнительные поступления НДФЛ составили 1860 тыс.рублей.

2.2

Организация проведения совместных рейдов с правоохранительными и

иными контролирующими органами в целях выявления фактов

осуществления деятельности организаций и физических лиц без постановки

на налоговый учет или без государственной регистрации в качестве

индивидуальных предпринимателей, а также оформления трудовых

отношений с работниками постоянно

Администрацией города, совместно с Управлением ПФ РФ в Кирово-Чепецком районе

Кировской области, МРИ ФНС России №7 по Кировской области и МО МВД России

«Кирово-Чепецкий», в целях выявления фактов осуществления деятельности без

регистрации и осуществления трудовой деятельности без оформления трудовых

договоров, за 2018 год проведено 10 рейдов, в ходе которых было проверено 25

предпринимателей (25 мест осуществления деятельности) и 9 организаций (12 мест

осуществления деятельности). В ходе рейдов было выявлено 13 фактов

неоформленных трудовых отношений, в результате проведенной работы с 10

работниками были заключены трудовые договоры.

Отчет 

об исполнении Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов,

а также по сокращению недоимки в бюджет

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2017-2019 годы

за 2018 год

Обеспечение поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов за счет проведения 

работы по погашению 

задолженности по платежам 

ежегодно в 

консолидированный бюджет 

области - не менее 40 млн. 

руб.

Проведение работы по увеличению налоговой базы

Дополнительные поступления 

налога на доходы физических 

лиц не менее 1 млн.руб.
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2.3

Проведение работы по выявлению филиалов (структурных подразделений,

стационарных рабочих мест), осуществляющих деятельность на территории

муниципального образования и производящих уплату налога на доходы

физических лиц по месту деятельности головной организации, в целях

привлечения их к уплате налога на доходы физических лиц по месту

деятельности филиалов

постоянно

Филиалы (структурные подразделения, стационарные рабочие места),

осуществляющие деятельность на территории муниципального образования и

производящие уплату налога на доходы физических лиц по месту деятельности

головной организации не выявлены.

2.4

Предоставление в территориальные налоговые органы сведений об

организациях, состоящих на налоговом учете в других субъектах Российской

Федерации, с которыми заключены муниципальные контракты на

выполнение работ в целях осуществления контроля за постановкой на

налоговый учет их обособленных подразделений в Кировской области

постоянно

Информация об организациях, состоящих на налоговом учете в других субъектах

Российской Федерации, с которыми заключены муниципальные контракты на

выполнение работ, была направлена в МРИ ФНС России №7 по Кировской области.

2.5

Организация и проведение оценки эффективности налоговых льгот по

местным налогам (пониженных ставок по налогам), установленных

решением Кирово-Чепецкой городской Думы, в целях принятия решений по

оптимизации неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по

налогам)

до 1 сентября

Увеличение поступлений 

доходов бюджета 

муниципального образования

Информация об оценке эффективности предоставленных льгот по местным налогам за

2017 год размещена на сайте администрации муниципального образования "Город

Кирово-Чепецк" Кировской области.

2.6

Регулирование условий ведения предпринимательской деятельности по

единому налогу на вмененный доход в части оптимизации неэффективных

видов предпринимательской деятельности и (или) увеличения коэффициента

К2 для неприоритетных отраслей 
постоянно

Увеличение поступлений 

единого налога на вмененный 

доход в бюджет 

муниципального образования

В результате проведенного анализа условий ведения предпринимательской

деятельности по единому налогу на вмененный доход в части оптимизации

неэффективных видов предпринимательской деятельности и (или) увеличения

коэффициента К2 для неприоритетных отраслей принято решение об увеличении

коэффициента К2 (решение Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской области от

26.09.2018 N 11/70 " О внесении и утверждении изменений в значения

корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающего совокупность

особенностей ведения предпринимательской деятельности"). 

2.7

Предоставление в МРИ ФНС России №7 по Кировской области сведений о

выданных разрешениях на ввод объектов капитального строительства в

эксплуатацию для привлечения эксплуатанта - организации к

своевременному учету объектов в качестве основного средства и уплате

налога на имущество организаций

постоянно

Увеличение поступления 

налога на имущество 

организаций в бюджеты 

бюджетной системы 

Российской Федерации

В МРИ ФНС России №7 по Кировской области представлены сведения об 11 

выданных разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию.

3

3.1

Размещение на официальном сайте администрации муниципальных

правовых актов по местным налогам, по единому налогу на вмененный

доход а также информационных материалов по вопросам налогообложения

по мере внесения изменений

Повышение налоговой 

грамотности населения

Нормативно-правовые акты по местным налогам размещены на официальном сайте

администрации муниципального образования. Так же на официальном сайте

администрации муниципального образования размещаются информационные

материалы по вопросам налогообложения.

3.2

Проведение работы в отношении объектов налогообложения, не

участвующих в налоговом обороте, и в отношении объектов

налогообложения, требующих уточнения отдельных сведений Единого

государственного реестра недвижимости (ЕГРН) по следующим

направлениям:

  

-установление (уточнение) адресов места нахождения земельных участков,

зданий, помещений, сооружений, занесение уточненных данных об адресе

объекта в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС);

постоянно Добавлено  и внесено в ФИАС сведений:

- об изменении адресов земельных участков в отношении 80 адресов объектов

адресации -земельных участков;

- об изменении адресов объектов недвижимого имущества в отношении 35413

объектов адресации -  недвижимого имущества
-установление (уточнение) категорий и (или) видов разрешенного

использования, площадей земельных участков;

постоянно Направлены в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" документы для внесения в ГКН

актуальных сведений о категории и (или) виде разрешенного использования в

отношении 52 земельных участков.

-уточнение сведений о переводе жилого помещения в нежилое, нежилого

помещения в жилое помещение;

постоянно Объекты, в отношении которых были актуальные сведения о переводе жилого

помещения в нежилое, нежилого помещения в жилое помещение, отсутствовали.

Проведение мероприятий по повышению роли имущественных налогов 

Вовлечение в налоговый 

оборот дополнительных 

имущественных объектов, 

увеличение поступления 

имущественных налогов в 

бюджет муниципального 

образования

Дополнительные поступления 

налога на доходы физических 

лиц не менее 1 млн.руб.
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-обследование объектов налогообложения, по которым налог не начисляется; постоянно МРИ ФНС России №7 по Кировской области представлены сведения по 34 земельным

участкам, принадлежащим умершим физическим лицам, из которых на 13 земельных

участков наследники вступили в права собственности. По остальным земельным

участкам проведена работа по привлечению наследников к регистрации права

собственности на земельный участок. 

Так же в 2018 году администрацией муниципального образования была проведена

следующая работа:

1) зарегистрировано право собственности на выморочное имущество на 4 жилых

помещения и 1 нежилое помещение (гаражный бокс);

2) осуществлена регистрация права собственности на 17 земельных участков

вследствие отказа физическими лицами от права собственности на земельный участок;

3) проведена работа с многодетными семьями, которым предоставлены земельные

участки для малоэтажного жилищного строительства, по регистрации права

собственности на данные земельные участки. В результате проведенной работы

зарегистрировано право собственности на 61 участок;

4) размежеваны и сданы в аренду 2 земельных участка, находящиеся в собственности

городских округов;

5) зарегистрировано право собственности на 1 нежилое помещение и 10 объектов

недвижимого имущества, 2 из которых были проданы по договору купли-продажи

(объекты электросетевого хозяйства).

-осуществление муниципального земельного контроля в отношении

земельных участков, являющихся объектами налогообложения, не

участвующих в налоговом обороте, но фактически используемых

(незаконное использование земельных участков, использование земельных

участков не по целевому назначению);

постоянно Выявлено 5 земельных участков, являющихся объектами налогообложения и не

участвующих в налоговом обороте, но фактически используемые.

-выявление объектов недвижимости и земельных участков, используемых

без оформления в установленном порядке прав пользования, проведение

мероприятий по привлечению владельцев таких объектов недвижимого

имущества к регистрации соответствующих прав пользования

постоянно Проинвентаризированы земельные участки, предоставленные для размещения

индивидуальных жилых домов, на которых отсутствуют зарегистрированные объекты

недвижимости, по 78 участкам выдано 14 разрешений на строительство. Установлено,

что окончено строительство на 2 объектах недвижимого имущества. На оба объекта

недвижимости собственники зарегистрировали право собственности.

3.3

Проведение работы с собственниками земельных участков, не

представляющих налоговые декларации по земельному налогу, по

добровольному исполнению ими обязанностей налогоплательщиков. При

необходимости проведение мероприятий по принудительному прекращению

права пользования земельными участками

постоянно Проведена работа с собственником земельных участков, не представляющих

налоговые декларации по земельному налогу. 1 организация (находится в стадии

ликвидации) не представила декларацию по земельному налогу (2 земельных участка).

В адрес организации было направлено письмо о необходимости сдачи декларации по

земельному налогу за 2017 год и уплате налога

Вовлечение в налоговый 

оборот дополнительных 

имущественных объектов, 

увеличение поступления 

имущественных налогов в 

бюджет муниципального 

образования
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3.4

Формирование необходимых и достаточных для внесения в ЕГРН сведений о

земельных участках и иных объектах недвижимого имущества и

представление указанных сведений в орган регистрации прав в порядке,

установленном постановлением Правительства Российской Федерации от

31.12.2015 № 1532 «Об утверждении Правил предоставления документов,

направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13, 15

статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации

недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его

территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской

Федерации на осуществление государственного кадастрового учета,

государственной регистрации прав, ведение Единого государственного

реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином

государственном реестре недвижимости»

постоянно Внесены сведения в отношении 80 земельных участков и 35413 объектов

недвижимого имущества.

3.5

Проведение инвентаризации незарегистрированных объектов недвижимого

имущества из числа объектов незавершенного строительства на предмет

проверки готовности и использования данных объектов.

постоянно Проведена инвентаризация объектов незавершенного строительства на предмет

определения уровня достроенности объектов незавершенного строительства,

установлено 2 объекта со 100% готовностью. С собственниками была проведена

разъяснительная работа на предмет регистрации прав собственности на достроенные

строительством объекты. На один объект собственник в настоящее время признает

право собственности в судебном порядке. Второй объект включен в план проверок

муниципального земельного контроля на март 2019 года.

3.6

Размещение информации о сроках уплаты имущественных налогов с

физических лиц в общедоступных посещаемых местах, в СМИ. Проведение

разъяснительной работы с населением по вопросам своевременности

перечисления налогов в бюджет

ежегодно

4 квартал

Информация о сроках уплаты имущественных налогов в 2018 году была размещена на

официальном сайте администрации муниципального образования и в СМИ. В связи с

социальной значимостью имущественных налогов, формирующих региональный и

местные бюджеты, была проведена работа с сотрудниками органов местного

самоуправления и работниками муниципальных учреждений и предприятий по

погашению числящейся задолженности за налоговые периоды до 2017 года, а также

проведена акция «Начни с себя», которая подразумевала досрочную уплату

имущественных налогов за 2017 год. В результате проведенной работы по погашению

задолженности по имущественным налогам за налоговые периоды до 2017 года в

бюджеты всех уровней поступило 74,7 тыс. рублей или 50 % от суммы задолженности.

4

4.1

Повышение эффективности и результативности деятельности

административной комиссии муниципального образования

постоянно Обеспечение поступления в 

бюджет муниципального 

образования штрафных 

санкций, увеличение уровня 

собираемости.

Начислено штрафов в сумме 1115,5 тыс.руб.,поступило 801,5 тыс.рублей. Уровень

сбора составил 71,9%. 

4.2

Осуществление контроля за состоянием расчетов по налоговым и

неналоговым платежам, принятие мер по повышению эффективности работы

муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений

постоянно
1) Обеспечение поступлений 

доходов в бюджет 

муниципального образования

2)  Снижение задолженности 

муниципальных унитарных 

предприятий, муниципальных 

учреждений в бюджет 

области

3) Соблюдение налоговой 

дисциплины

По состоянию на 01.01.2019 года задолженность муниципальных унитарных

предприятий в бюджет и внебюджетные фонды составляет 1,9 млн.рублей,

задолженность муниципальных учреждений отсутствует.

Вовлечение в налоговый 

оборот дополнительных 

имущественных объектов, 

увеличение поступления 

имущественных налогов в 

бюджет муниципального 

образования

Проведение работы по привлечению неналоговых доходов



№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок 

реализации

Ожидаемый результат

по итогам 2018 года

Исполнение

на 01.01.2019

4.3

Проведение мероприятий по выявлению неиспользуемого имущества,

находящегося в муниципальной собственности, в том числе находящегося в

оперативном управлении муниципальных учреждений, с целью определения

направления его эффективного использования

постоянно Выявлено 59 фактов неиспользуемого имущества, находящегося в муниципальной

собственности, в том числе 58 фактов выявления имущества, находящегося в

оперативном управлении муниципальных учреждений. В ходе проведенных

мероприятий выявлено следующее имущество: автотранспорт, оборудование в

муниципальных учреждениях, не задействованных в уставной деятельности, а также 4

жилых помещения,признанных в качестве выморочного имущества. Имущество, не

используемое в деятельности муниципальных организаций, подлежит списанию,

собственником издано решение о его списании. Выморочное имущество будет

использовано для исполнения вопросов местного значения по ЖК РФ. 

4.4

Обеспечение своевременного применения штрафных санкций за

невыполнение условий договоров аренды муниципального имущества и

земельных участков, проведения претензионно-исковой работы по

взысканию задолженности по арендной плате за муниципальное имущество

и земельные участки и др. неналоговых доходов.

постоянно Должникам в бюджет по аренде имущества и аренде земли направлено 942

претензии на сумму 23617,7 тыс. рублей и 80 исковых заявлений на сумму 7069,4 тыс.

рублей. По результатам претензионной и исковой работы поступило 14718,6 тыс.

рублей.

4.5

Обеспечение взыскания неустойки и штрафных санкций с контрагентов,

допустивших неисполнение обязательств по муниципальным контрактам

постоянно Обеспечение поступления в 

бюджет муниципального 

образования штрафных 

санкций

За неисполнение условий муниципальных контрактов поступило 1394,4 тыс.рублей.

4.6

Повышение эффективности управления муниципальными унитарными

предприятиями в целях сохранения доходов от их деятельности не ниже

уровня 2016 года

постоянно

Повышение эффективности 

работы муниципальных 

унитарных предприятий

На территории муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" Кировской

области по состоянию на 01.01.2019 года зарегистрировано 5 муниципальных

унитарных предприятий: 4 из них - действующих и 1 - в стадии

банкротства.Деятельность предприятий рассматривают по итогам работы за 1

полугодие и за год. В 2018 году рассмотрена деятельность 4 действующих

муниципальных унитарных предприятий по итогам работы за 1 полугодие 2018 года.

Все предприятия отработали с прибылью в сумме 15341 тыс.рублей.

4.7

Установление эффективных ставок арендной платы за сдаваемое имущество,

находящееся в муниципальной собственности, включая земельные участки

постоянно
Эффективное использование 

муниципального имущества и 

земельных участков, 

находящихся в собственности 

городских округов. 

Увеличение поступлений в 

бюджет доходов от сдачи в 

аренду имущества.

Постановлением администрации муниципального образования "Город Кирово-

Чепецк" Кировской области от 18.01.2016 №13 создана комиссия по управлению и

распоряжению имуществом в муниципальном образовании "Город Кирово-Чепецк"

Кировской области с целью рассмотрения и принятия решений по вопросам

управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности. Изменений в утвержденные ставки арендной платы не

вносилось.

4.8

Обеспечение взаимодействия с Управлением Росприроднадзора по

Кировской области в целях получения информации о должниках,

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования

и имеющих неисполненные обязательства по плате за негативное

воздействие на окружающую среду, для проведения с ними работы по

погашению задолженности

постоянно
Увеличение поступлений по 

плате за негативное 

воздействие на окружающую 

среду, снижение 

задолженности 

Управление Росприроднадзора по Кировской области, по запросу администрации

муниципального образования, ежеквартально направляет информацию о наличии

задолженности по платежам за негативное воздействие на окружающую среду

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

деятельность на территории города, для проведения с ними работы по погашению

задолженности.

Оптимизация 

имущественного комплекса, 

не используемого в 

соответствии с уставной 

деятельностью, увеличение 

доходов от использования и 

продажи имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности


